



**О внесении изменений
в некоторые законодательные акты
Республики Бурятия**

*Принят Народным Хуралом
Республики Бурятия
18 ноября 2024 года*

Статья 1

Внести в Закон Республики Бурятия от 26 октября 1994 года № 47-І «О порядке опубликования и вступления в силу законов Республики Бурятия, нормативных правовых актов Республики Бурятия, договоров и соглашений Республики Бурятия, решений судов по административным делам об оспаривании нормативных правовых актов» (Ведомости Народного Хурала Республики Бурятия, 1995, № 2 (13); 1999, № 3 (39); Собрание законодательства Республики Бурятия, 2001, № 1 (20); 2002, № 3 (35); 2009, № 6 – 8 (123 – 125); 2010, № 4 – 5 (133 – 134); 2011, № 6 – 7 (147 – 148), часть I, № 8 – 10 (149 – 151); 2013, № 3 (168), № 6 – 7 (171 – 172), часть I; 2017, № 10; газета «Бурятия», 1994, 17 ноября; 1999, 19 февраля; 2001, 6 января; 2002, 5 марта; 2003, 29 ноября; 2009, 7 июля; 2010, 12 мая; 2011, 13 июля, 19 октября; 2013, 14 марта, 11 июля; 2014, 11 июля; 2015, 21 июля; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия (www.egov-buryatia.ru), 2014, 7 июля; 2015, 8 июля; 2017, 10 октября; 2018, 7 марта, 9 июля, 14 ноября; 2022, 4 мая; сетевое издание «Информационное агентство «Буряад унэн», 2022, 29 ноября) следующие изменения:

- 1) в части второй статьи 1 слова «государственной власти» исключить;
- 2) в части третьей статьи 3 слова «государственной власти» исключить;
- 3) в статье 4:
 - а) в части первой слова «Буряад Унэн» заменить словами «Буряад унэн»;
 - б) в части второй слова «Буряад Унэн» заменить словами «Буряад унэн»;

- в) в части третьей слова «Буряад Унэн» заменить словами «Буряад унэн»;
- г) в части пятой слова «государственной власти» исключить;
- д) в части девятой слова «государственной власти» исключить;
- е) в части десятой слова «Буряад Унэн» заменить словами «Буряад унэн»;
- 4) в части первой статьи 4.1 слова «Буряад Унэн» заменить словами «Буряад унэн»;
- 5) в части третьей статьи 5 слова «государственной власти» исключить.

Статья 2

Внести в Закон Республики Бурятия от 19 апреля 1995 года № 111-И «О Народном Хурале Республики Бурятия» (Ведомости Народного Хурала Республики Бурятия, 1995, № 4 (15); Собрание законодательства Республики Бурятия, 2000, № 8 – 9 (12 – 13), часть I; 2001, № 7 – 8 (26 – 27); 2002, № 5 (37), часть I, № 9 (41), часть I, № 11 (43), часть I; 2003, № 9 (54), № 12 (57); 2004, № 4 (61); 2005, № 4 – 5 (73 – 74), № 11 (80); 2006, № 4 – 5 (85 – 86), № 10 – 11 (91 – 92); 2007, № 6 – 7 (99 – 100), № 8 – 9 (101 – 102), № 12 (105); 2008, № 6 – 7 (111 – 112), № 8 – 10 (113 – 115), № 11 (116), № 12 (117); 2009, № 1 – 2 (118 – 119), № 6 – 8 (123 – 125); 2010, № 4 – 5 (133 – 134), № 8 – 10 (137 – 139); 2011, № 4 – 5 (145 – 146), № 6 – 7 (147 – 148), часть I, № 8 – 10 (149 – 151), № 11 – 12 (152 – 153); 2012, № 3 (156), № 7 (160), часть I; 2013, № 3 (168), № 4 – 5 (169 – 170), 11 (176), часть I; 2014, № 1 – 2 (178 – 179); 2017, № 6 – 7, № 10; газета «Бурятия», 1995, 17 мая; 2000, 20 апреля; 2001, 18 июля; 2002, 30 апреля, 9 августа, 19 октября; 2003, 4 октября, 31 декабря; 2004, 8 мая; 2005, 7 мая, 24 ноября; 2006, 3 мая, 24 ноября; 2007, 3 июля, 5 сентября, 13 декабря; 2008, 8 июля, 12 июля, 1 октября, 6 ноября, 24 декабря; 2009, 11 марта, 7 июля; 2010, 8 мая, 12 октября; 2011, 7 мая, 13 июля, 19 октября, 27 декабря; 2012, 16 марта, 29 июня, 12 июля; 2013, 14 марта, 14 мая, 21 ноября; 2014, 14 марта, 11 июля, 10 октября; 2015, 10 июля, 20 октября; 2016, 13 мая; 2017, 18 июля; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия (www.egov-buryatia.ru), 2013, 15 ноября; 2014, 12 марта, 7 июля, 9 октября; 2015, 8 июля, 14 октября; 2016, 7 мая; 2017, 10 июля, 10 октября; 2018, 7 марта, 10 мая, 9 июля; 2019, 24 апреля; 2021, 17 марта, 7 июля, 8 октября, 25 ноября; 2022, 4 мая, сетевое издание «Информационное агентство «Буряад унэн», 2022, 5 октября; 2023, 24 ноября; 2024, 9 июля) следующие изменения:

- 1) в пункте 1 статьи 12:
 - а) в подпункте 7 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;
 - б) в подпункте 8 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;
- 2) в пункте «и» статьи 15 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

3) в статье 18 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

4) в пункте 1 статьи 33 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

5) в пункте 1 статьи 34 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

6) в подпункте «б» пункта 1 статьи 35 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

7) в статье 49 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Статья 3

Внести в Закон Республики Бурятия от 19 апреля 1995 года № 113-I «О статусе депутата Народного Хурала Республики Бурятия» (Ведомости Народного Хурала Республики Бурятия, 1995, № 4 (15); Собрание законодательства Республики Бурятия, 2000, № 8 – 9 (12 – 13), часть I; 2001, № 7 – 8 (26 – 27); 2002, № 5 (37), часть I, № 9 (41), часть I, № 11 (43), часть I; 2003, № 9 (54), № 12 (57); 2004, № 4 (61); 2005, № 4 – 5 (73 – 74), № 11 (80); 2006, № 4 – 5 (85 – 86), № 10 – 11 (91 – 92); 2007, № 6 – 7 (99 – 100), № 8 – 9 (101 – 102), № 12 (105); 2008, № 6 – 7 (111 – 112), № 8 – 10 (113 – 115), № 11 (116), № 12 (117); 2009, № 1 – 2 (118 – 119), № 6 – 8 (123 – 125); 2010, № 4 – 5 (133 – 134), № 8 – 10 (137 – 139); 2011, № 4 – 5 (145 – 146), № 6 – 7 (147 – 148), часть I, № 8 – 10 (149 – 151), № 11 – 12 (152 – 153); 2012, № 3 (156), № 7 (160), часть I; 2013, № 3 (168), № 4 – 5 (169 – 170), 11 (176), часть I; 2014, № 1 – 2 (178 – 179); 2017, № 6 – 7, № 10; газета «Бурятия», 1995, 17 мая; 2000, 20 апреля; 2001, 18 июля; 2002, 30 апреля, 9 августа, 19 октября; 2003, 4 октября, 31 декабря; 2004, 8 мая; 2005, 7 мая, 24 ноября; 2006, 3 мая, 24 ноября; 2007, 3 июля, 5 сентября, 13 декабря; 2008, 8 июля, 12 июля, 1 октября, 6 ноября, 24 декабря; 2009, 11 марта, 7 июля; 2010, 8 мая, 12 октября; 2011, 7 мая, 13 июля, 19 октября, 27 декабря; 2012, 16 марта, 29 июня, 12 июля; 2013, 14 марта, 14 мая, 21 ноября; 2014, 14 марта, 11 июля, 10 октября; 2015, 10 июля, 20 октября; 2016, 13 мая; 2017, 18 июля; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия (www.egov-buryatia.ru), 2013, 15 ноября; 2014, 12 марта, 7 июля, 9 октября; 2015, 8 июля, 14 октября; 2016, 7 мая; 2017, 10 июля, 10 октября; 2018, 7 марта, 10 мая, 9 июля; 2019, 24 апреля; 2021, 17 марта, 7 июля, 8 октября, 25 ноября; 2022, 4 мая; сетевое издание «Информационное агентство «Буряад унэн», 2022, 5 октября; 2023, 24 ноября; 2024, 9 июля) следующие изменения:

1) в подпункте «е» пункта 5 статьи 9 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

2) в пункте 7 статьи 17:

а) в абзаце первом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в абзаце втором слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы», слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Статья 4

Внести в часть 1 статьи 10 Закона Республики Бурятия от 8 июля 2008 года № 386-IV «О наказах избирателей депутатам Народного Хурала Республики Бурятия» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2008, № 6 – 7 (111 – 112); газета «Бурятия», 2008, 12 июля; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия (www.egov-buryatia.ru), 2017, 11 декабря) изменение, заменив слова «исполнительными органами государственной власти республики» словами «исполнительными органами Республики Бурятия».

Статья 5

Внести в Закон Республики Бурятия от 22 декабря 2012 года № 3083-IV «Об Уполномоченном по правам человека в Республике Бурятия и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Бурятия» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2012, № 12 (165), часть I; 2013, № 3 (168), № 11 (176), часть I; 2017, № 4 – 5, № 6 – 7, № 10; газета «Бурятия», 2012, 25 декабря; 2013, 14 марта, 19 марта, 21 ноября; 2014, 11 июля, 18 ноября; 2015, 10 июля; 2017, 18 июля; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия (www.egov-buryatia.ru), 2013, 15 ноября; 2014, 7 июля, 13 ноября; 2015, 8 июля; 2017, 10 мая, 10 июля, 10 октября; 2018, 10 мая, 9 июля, 13 ноября; 2020, 28 сентября; 2021, 8 октября; 2022, 4 мая; сетевое издание «Информационное агентство «Буряад унэн», 2022, 8 июля; 2023, 24 ноября) следующие изменения:

- 1) в пункте 6 части 2 статьи 14 слова «государственной власти» исключить;
- 2) в части 3 статьи 29 слова «государственной власти» исключить.

Статья 6

Внести в часть 1 статьи 3 Закона Республики Бурятия от 4 июля 2014 года № 560-V «О мониторинге правоприменения нормативных правовых актов Республики Бурятия» (газета «Бурятия», 2014, 8 июля; 2015, 19 мая; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия (www.egov-buryatia.ru), 2014, 7 июля; 2015, 5 мая) следующие изменения:

- 1) в пункте 2 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;
- 2) в пункте 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

3) в пункте 4 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

Статья 7

Внести в Закон Республики Бурятия от 7 октября 2014 года № 677-V «О контрольных полномочиях» (газета «Бурятия», № 138, 2014, 10 октября; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия (www.egov-buryatia.ru), 2014, 9 октября; сетевое издание «Информационное агентство «Буряад унэн», 2024, 9 июля) следующие изменения:

1) в пункте 8 статьи 5 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в части 2 статьи 7 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в части 1 статьи 8 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

4) в пункте 4 части 1 статьи 14 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 8

Внести в пункт 2 части 1 статьи 4 Закона Республики Бурятия от 13 ноября 2014 года № 765-V «О депутатском расследовании Народного Хурала Республики Бурятия» (газета «Бурятия», 2014, 18 ноября; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия (www.egov-buryatia.ru), 2014, 13 ноября; 2016, 4 июля; 2022, 4 мая) изменение, исключив слова «государственной власти».

Статья 9

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава Республики Бурятия



А.С. ЦЫДЕНОВ

г. Улан-Удэ
26 ноября 2024 года

№ 676-VII